PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº 001/2025

Pregão Presencial SRP nº 001/2025

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e

posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 001/2025, referente ao Pregão

Presencial SRP nº 001/2025, cujo objeto é Registro de preços para futura e

eventual aquisição de fraldas descartáveis geriátricas e pediátricas, em

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital e seus Anexos; e

ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:

DES DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 57.390.579/0001-63

Númer

o

Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr

Unit.

Vlr Total

4 FRALDA GERIATRICA GRANDE, Peso

de 70 a 90 kg, cintura de 125 a 150

cm, com formato anatômico, com

barreiras protetoras, indicador de

umidade, gel super absorvente.

Indicado para casos de incontinência

entre 5 a 10 horas. Camada interna de

não tecido de fibras de polipropileno

com aloe vera, camada externa de

polietileno, fibras de celulose,

polímero superabsorvente (gel),

camada adicional de não tecido,

barreiras protetoras de fibras de

polipropileno, fios de elastano,

adesivos termoplásticos e fitas

adesivas para fixação. Data de

fabricação e prazo de validade

impressa na embalagem.

MAXI

CONFORT

UNIDADE 25.000,0000 3,6000 90.000,00

Valor Total R$ 90.000,00

DISTRIBUIDORA NOROESTE MIRACEMA LTDA - CNPJ: 51.372.321/0001-58

Númer

o

Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr

Unit.

Vlr Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

1 FRALDA GERIATRICA EXTRA GRANDE,

Peso de 90 a 120 kg, cintura de 150 a

200 cm, com formato anatômico, com

barreiras protetoras, indicador de

umidade, gel super absorvente.

Indicado para casos de incontinência

entre 0 a 5 horas. Camada interna de

não tecido de fibras de polipropileno

com aloe vera, camada externa de

polietileno, fibras de celulose,

polímero superabsorvente (gel),

camada adicional de não tecido,

barreiras protetoras de fibras de

polipropileno, fios de elastano,

adesivos termoplásticos e fitas

adesivas para fixação. Data de

fabricação e prazo de validade

impressa na embalagem.

GERIAMA

X

ECONOM

UNIDADE 25.000,0000 3,1400 78.500,00

2 FRALDA GERIATRICA EXTRA GRANDE,

Peso de 90 a 120 kg, cintura de 150 a

200 cm, com formato anatômico, com

barreiras protetoras, indicador de

umidade, gel super absorvente.

Indicado para casos de incontinência

entre 5 a 10 horas. Camada interna de

não tecido de fibras de polipropileno

com aloe vera, camada externa de

polietileno, fibras de celulose,

polímero superabsorvente (gel),

camada adicional de não tecido,

barreiras protetoras de fibras de

polipropileno, fios de elastano,

adesivos termoplásticos e fitas

adesivas para fixação. Data de

fabricação e prazo de validade

impressa na embalagem.

CONFORT

MASTER

UNIDADE 25.000,0000 4,6500 116.250,00

3 FRALDA GERIATRICA GRANDE, Peso

de 70 a 90 kg, cintura de 125 a 150 cm,

com formato anatômico, com barreiras

protetoras, indicador de umidade, gel

super absorvente. Indicado para casos

de incontinência entre 0 a 5 horas.

Camada interna de não tecido de

fibras de polipropileno com aloe vera,

camada externa de polietileno, fibras

GERIAMA

X

ECONOM

UNIDADE 25.000,0000 2,7900 69.750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

de celulose, polímero superabsorvente

(gel), camada adicional de não tecido,

barreiras protetoras de fibras de

polipropileno, fios de elastano,

adesivos termoplásticos e fitas

adesivas para fixação. Data de

fabricação e prazo de validade

impressa na embalagem.

5 FRALDA GERIATRICA MEDIA,  Peso de

40 a 70 kg, cintura de 80 a 125 cm,

com formato anatômico, com barreiras

protetoras, indicador de umidade, gel

super absorvente. Indicado para casos

de incontinência entre 0 a 5 horas.

Camada interna de não tecido de

fibras de polipropileno com aloe vera,

camada externa de polietileno, fibras

de celulose, polímero superabsorvente

(gel), camada adicional de não tecido,

barreiras protetoras de fibras de

polipropileno, fios de elastano,

adesivos termoplásticos e fitas

adesivas para fixação. Data de

fabricação e prazo de validade

impressa na embalagem.

GERIAMA

X

ECONOM

UNIDADE 25.000,0000 2,6000 65.000,00

6 FRALDA GERIATRICA MEDIA,  Peso de

40 a 70 kg, cintura de 80 a 125 cm,

com formato anatômico, com barreiras

protetoras, indicador de umidade, gel

super absorvente. Indicado para casos

de incontinência entre 5 a 10 horas.

Camada interna de não tecido de

fibras de polipropileno com aloe vera,

camada externa de polietileno, fibras

de celulose, polímero superabsorvente

(gel), camada adicional de não tecido,

barreiras protetoras de fibras de

polipropileno, fios de elastano,

adesivos termoplásticos e fitas

adesivas para fixação. Data de

fabricação e prazo de validade

impressa na embalagem.

CONFORT

MASTER

UNIDADE 20.000,0000 4,1000 82.000,00

7 FRALDA GERIATRICA PEQUENA,  Peso

de 20 a 40 kg, cintura de 40 a 80 cm,

CONFORT

MASTER

UNIDADE 20.000,0000 3,2600 65.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

com formato anatômico, com barreiras

protetoras, indicador de umidade, gel

super absorvente. Indicado para casos

de incontinência entre 0 a 5 horas.

Camada interna de não tecido de

fibras de polipropileno com aloe vera,

camada externa de polietileno, fibras

de celulose, polímero superabsorvente

(gel), camada adicional de não tecido,

barreiras protetoras de fibras de

polipropileno, fios de elastano,

adesivos termoplásticos e fitas

adesivas para fixação. Data de

fabricação e prazo de validade

impressa na embalagem.

8 FRALDA GERIATRICA PEQUENA,  Peso

de 20 a 40 kg, cintura de 40 a 80 cm,

com formato anatômico, com barreiras

protetoras, indicador de umidade, gel

super absorvente. Indicado para casos

de incontinência entre 5 a 10 horas.

Camada interna de não tecido de

fibras de polipropileno com aloe vera,

camada externa de polietileno, fibras

de celulose, polímero superabsorvente

(gel), camada adicional de não tecido,

barreiras protetoras de fibras de

polipropileno, fios de elastano,

adesivos termoplásticos e fitas

adesivas para fixação. Data de

fabricação e prazo de validade

impressa na embalagem.

HIGIFRAL UNIDADE 15.000,0000 3,4500 51.750,00

9 FRALDA PEDIATRICA EXTRA GRANDE,

Com gel, tripla proteção, de formato

anatômico de cintura ajustável, dotada

de recortes nas pernas, com ajuste

perfeito e livre de vazamentos, camada

interna e externa perfeitamente

sobreposta, com bordas unidas entre

si, fixando a camada intermediaria,

evitando seu deslocamento durante o

uso. sistema de blockgel com canais

ativos e ph balanceado, que permita a

distribuição rápida da urina, mantendo

a pele da criança seca e livre de

HIPOPO

BABY

UNIDADE 20.000,0000 1,5500 31.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

assaduras; com filme de polietileno,

polpa de celulose, polímero

superabsorvente, não tecido de

polipropileno, não tecido de fibras

bicomponentes e fibras poliéster, aloe

vera, vitamina e, adesivo

termoplástico, fios de elástico, fitas

adesivas; deverá ser dotada de faixa

multi-ajustavel de 2 tiras adesivas

abre-fecha, devidamente impregnada

de substancia aderente antialérgica,

possuindo nas extremidades pequena

dobradura que permita preservar sua

adesividade e o fácil manuseio;

componentes atóxicos não propensos

a causar irr

10 FRALDA PEDIATRICA GRANDE Com

gel, tripla proteção, de formato

anatômico de cintura ajustável, dotada

de recortes nas pernas, com ajuste

perfeito e livre de vazamentos, camada

interna e externa perfeitamente

sobreposta, com bordas unidas entre

si, fixando a camada intermediaria,

evitando seu deslocamento durante o

uso. sistema de blockgel com canais

ativos e ph balanceado, que permita a

distribuição rápida da urina, mantendo

a pele da criança seca e livre de

assaduras; com filme de polietileno,

polpa de celulose, polímero

superabsorvente, não tecido de

polipropileno, não tecido de fibras

bicomponentes e fibras poliéster, aloe

vera, vitamina e, adesivo

termoplástico, fios de elástico, fitas

adesivas; deverá ser dotada de faixa

multi-ajustavel de 2 tiras adesivas

abre-fecha, devidamente impregnada

de substancia aderente antialérgica,

possuindo nas extremidades pequena

dobradura que permita preservar sua

adesividade e o fácil manuseio;

componentes atóxicos não propensos

a causar irritação

HIPOPO

BABY

UNIDADE 25.000,0000 1,4000 35.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

11 FRALDA PEDIATRICA MEDIA Com gel,

tripla proteção, de formato anatômico

de cintura ajustável, dotada de

recortes nas pernas, com ajuste

perfeito e livre de vazamentos, camada

interna e externa perfeitamente

sobreposta, com bordas unidas entre

si, fixando a camada intermediaria,

evitando seu deslocamento durante o

uso. sistema de blockgel com canais

ativos e ph balanceado, que permita a

distribuição rápida da urina, mantendo

a pele da criança seca e livre de

assaduras; com filme de polietileno,

polpa de celulose, polímero

superabsorvente, não tecido de

polipropileno, não tecido de fibras

bicomponentes e fibras poliéster, aloe

vera, vitamina e, adesivo

termoplástico, fios de elástico, fitas

adesivas; deverá ser dotada de faixa

multi-ajustavel de 2 tiras adesivas

abre-fecha, devidamente impregnada

de substancia aderente antialérgica,

possuindo nas extremidades pequena

dobradura que permita preservar sua

adesividade e o fácil manuseio;

componentes atóxicos não propensos

a causar irritação e

HIPOPO

BABY

UNIDADE 25.000,0000 1,2800 32.000,00

12 FRALDA PEDIATRICA PEQUENA Com

gel, tripla proteção, de formato

anatômico de cintura ajustável, dotada

de recortes nas pernas, com ajuste

perfeito e livre de vazamentos, camada

interna e externa perfeitamente

sobreposta, com bordas unidas entre

si, fixando a camada intermediaria,

evitando seu deslocamento durante o

uso. sistema de blockgel com canais

ativos e ph balanceado, que permita a

distribuição rápida da urina, mantendo

a pele da criança seca e livre de

assaduras; com filme de polietileno,

polpa de celulose, polímero

superabsorvente, não tecido de

polipropileno, não tecido de fibras

HIPOPO

BABY

UNIDADE 10.000,0000 1,1300 11.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

bicomponentes e fibras poliéster, aloe

vera, vitamina e, adesivo

termoplástico, fios de elástico, fitas

adesivas; deverá ser dotada de faixa

multi-ajustavel de 2 tiras adesivas

abre-fecha, devidamente impregnada

de substancia aderente antialérgica,

possuindo nas extremidades pequena

dobradura que permita preservar sua

adesividade e o fácil manuseio;

componentes atóxicos não propensos

a causar irritação

Valor Total R$ 637.750,00

Eugenópolis, 05 de fevereiro de 2025.

Juarez Luiz Breijão

Prefeito Municipal